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Grev Moltkes pære 

Der er næppe nogen anden pære 

med dansk oprindelse som har været 

dyrket mere og agtet højere end grev 

Moltkes pære. I mellemkrigstiden var 

grev Moltke den absolut mest dyr-

kede pære i Danmark og først inden 

for de sidste årtier er dens førerplads 

overtaget af Clara Friis. Formodentlig 

fordi Clara Friis kan spises umoden og 

derfor passer bedre i supermarkedet 

end Grev Moltke, som skal være næ-

sten fuldmoden, før den er værd at 

sætte en tand i. 

 

August Adam Wilhelm lensgreve Moltke var en af de mest betydende politikere 

i Danmark i årene fra 1830 – 1860. Han var statsminister i flere perioder og blev 

den første statsminister i det nye demokratiske samfund. Da Christian d. 8. 

døde pludselig, påtog Moltke sig posten som statsminister, udenrigsminister, 

finansminister og marineminister. Han var i samme periode Danmarks største 

jordbesidder og sad i et utal af bestyrelser og offentlige hverv. Det kan derfor 

undre, at han fandt tid til at lytte til sin gartner P. J. Galthen, som på herregår-

den Turebyholm i lystanlægget ”Iskjælderen” havde fundet et ukendt pæretræ. 

Der var vel smidt et pæreskrog og af kernerne spirede et træ frem. Gartneren 

fandt pærerne gode og bad om godsejerens (og statsministerens) tilladelse til 

at grave træet op og flytte det til en bedre plads. Samtidig bad P.J. Galthen om 

tilladelse til at opkalde pæren efter greven. 

 

Der gik ikke mange år, før Moltkes pære var blevet landskendt, og P. J. Galthen 

gav en fin beskrivelse af sorten i bogen Dansk Frugt i 1873. Mange af beskrivel-

serne i denne bog er skrevet af pastor Wøldike og Galthen, og Wøldike arbej-

dede da også en del sammen om udbredelsen af gode frugtsorter. 

 

Grev Moltkes pære plukkes i de sidste uger af september og haves til brug i ok-

tober og lidt ind i november. Den har måske aldrig været den bedste pære – 

men den mest dyrkede og den mest berømte, det er den. Pæren kan naturligvis 

findes i Wøldikes have i Øster Hornum. Her kan (og må) den smages – så længe 

lager haves. 


